
Proposta n. 3323 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2976/2022 

Oggetto: CC 19/22_MIT 3 AFFIDAMENTO SU SINTEL PER INDAGINI STRUMENTALI 
PER L'INDIVIDUAZIONE E CARATTERIZZAZIONE STRUTTURALE DEL 
MANUFATTO ATTE ALLO SVILUPPO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA DEL PONTE STRADALE N. 745, ALLA SP 333,  IN 
COMUNE DI USCIO E DI PROVE DI CARICO SUL PONTE N. 1069, SUL PONTE N. 
590, SUL PONTE N. 825, E SUL PONTE N. 402, A ENGINEERING CONTROLS 
S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 32.844,84 =(ONERI INCLUSI)- CUP: 
D49J18000180001- CIG: 9563900BF1. 

 
In data 29/12/2022 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022/2024, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 43 in data 15/12/2021 e successive variazioni ; 

Richiamata la determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/03/22 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione e delle performance (PEGP) 2022-2024; 

Atteso che: 
-la Città Metropolitana di Genova in applicazione al DM n. 493 del 3 dicembre 2021 ossia “Linee guida per la 
classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti”, ha 
la necessità di eseguire progettazioni, studi ed indagini conoscitive preliminari alla redazione dei progetti di 
interventi stradali lungo la viabilità genovese di sua competenza; 
-in particolare la scrivente Amministrazione deve effettuare indagini strumentali volte all’individuazione ed 
alla caratterizzazione strutturale del manufatto atte allo sviluppo della progettazione definitiva/esecutiva del 
ponte stradale n. 745, alla SP 333, progressiva km 7+877 in Comune di Uscio ed inoltre, ha la necessità di 
effettuare e valutare l’effettiva portata di alcuni ponti che ha in gestione, e nello specifico del ponte n. 1069, 
SP 26, km 16+574 nel Comune di Ne, del ponte n. 590, SP 26, km 16+828 nel Comune di Ne, del ponte n. 
825, SP 226, km 6+530 nel Comune di Montoggio e nel ponte n. 402, SP 3, km 3+813 nel Comune di Serra 
Riccò, per cui deve effettuare, sugli stessi ponti, prove di carico, per valutare l’eventuale necessità di imporre 
una limitazione di carico sugli stessi. 

Considerato che, la Direzione Territorio e Mobilità , sia per il limitato personale organico interno, sia per le 
peculiarità e specificità della progettazione in parola, intende affidare la medesima ad uno laboratorio 
esterno di provata esperienza; 

Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 139.000,00= e quindi si possa 
procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) così come modificato, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, dall’1 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3323 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 e D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito 
in legge  n. 108 del 29/07/2021; 
 
Preso atto che per la procedura dell’affidamento in esame ci si è avvalsi della piattaforma informatica di E- 
procurement “SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia, ai sensi dell’art 58 del d.lgs 50/2016 e sm, e che con il codice ID 163015813 è stato assegnato 
l’identificativo della stessa procedura per ammettere l’operatore economico alla presentazione della propria 
offerta e di tutti i propri documenti tecnico-professionali necessari nei termini ivi indicati;  

Vista l’offerta economica presentata puntualmente su “SINTEL”, entro la scadenza del  28 dicembre 2022 
ore 12.30 dalla Soc. Enginnering Controls S.r.l. con sede in via F.lli Ceirano n. 9 area 90 in Comune di 
Cuneo frazione Madonna dell’Olmo, pari a Euro 26.922,00= (oneri esclusi), ed esaminati i documenti tecnico 
amministrativi prodotti;  

Vista la proposta di incarico espressa nella Relazione firmata dal Responsabile Unico del Procedimento in 
data 28/12/22 favorevole ad assegnare il servizio in parola alla predetta Società, e in cui risulta altresì la 
modalità di scelta del corrispettivo, e i termini di esecuzione delle prestazioni stesse decorrenti dalla data 
dell’affidamento dell’incarico in esame;  

Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 36 del 
D.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anti corruzione non avendo ricevuto la Soc. 
Engineering Controls srl alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di 
Genova nell'ultimo anno; 
Preso atto altresì che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Sonia Resemini, 
Responsabile d’Ufficio Opere Strutturali della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di 
Genova e che è stato nominato, Direttore per l’esecuzione del presente incarico l’Ing. Paolo Ferraro 
Funzionario Tecnico dell’ Ufficio Opere Strutturali della stessa Direzione, con nomina agli atti d’ufficio; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2677 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di Euro 
8.116.635,40=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2022-2023: 
 
Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 
40200.01 4002934 € 4.058.317,70 2022 18 

 
Atteso che per la spesa complessiva dell’incarico pari a euro € 32.844,84= (oneri inclusi) sussiste la 
copertura con i fondi del bilancio di cui alla tabella seguente e che si provvederà  ad assumerne impegno di 
spesa, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

 
Codice di bilancio  

 
Importo 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011) 

10052.02.2002950 
Imp____/2022 € 32.844,84= 2022 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3323 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

Preso atto che l’affidamento in oggetto rientra negli incarichi professionali in materia di lavori pubblici,  
disciplinati dal D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), restando pertanto escluso dalle procedure di cui 
all’art. 59bis del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Città Metropolitana di Genova; 
 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento sono i seguenti: 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: CUP: D49J18000180001  
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: CIG: 9563900BF1; 
- che l’operatore economico Enginnering Controls S.r.l risulta in possesso dei requisiti di qualificazione 
professionale di cui all' art.83 D. Lgs. n. 50/2016 mentre è pendente sulla piattaforma nazionale ANAC la 
verifica dei requisiti generali di cui all’art.80 del d.lgs. n. 50/2016 al cui esito positivo è condizionata è 
formalizzazione della procedura; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto di affidamento 
dell’incarico in oggetto sarà perfezionato con scambio di lettere previo uso della posta elettronica certificata; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Sonia Resemini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
-di approvare l’affidamento dell’incarico di : 
 
“REDAZIONE DI INDAGINI STRUMENTALI VOLTE ALL’INDIVIDUAZIONE ED ALLA 
CARATTERIZZAZIONE STRUTTURALE DEL MANUFATTO ATTE ALLO SVILUPPO 
DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DEL PONTE STRADALE N. 745, 
ALLA SP 333, PROGRESSIVA KM 7+877 IN COMUNE DI USCIO; E DI PROVE DI 
CARICO SUL PONTE N. 1069, SP 26, KM 16+574 NEL COMUNE DI NE, SUL PONTE 
N. 590, SP 26, KM 16+828 NEL COMUNE DI NE, SUL PONTE N. 825, SP 226, KM 
6+530 NEL COMUNE DI MONTOGGIO E SUL PONTE N. 402, SP 3, KM 3+813 NEL 
COMUNE DI SERRA RICCÒ” 
Codice Commessa CC 19/22 _MIT 3,  

 
-di autorizzare l’affidamento diretto di detto servizio  alla Soc. Enginnering Controls S.r.l. con sede in via F.lli 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3323 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

Ceirano n. 9 area 90  in Comune di Cuneo frazione Madonna dell’Olmo-Importo € 32.844,84 =(oneri inclusi);  
 
-dare atto che la spesa complessiva del servizio di € 32.844,84= ( (oneri inclusi) può trovare copertura 
finanziaria nei fondi del bilancio , per cui dovrà essere preso il relativo impegno di spesa, secondo lo schema 
di seguito riportato: 
 

 
Codice di bilancio 

Importo Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011) 

10052.02.2002950 
Imp____/2022 € 32.844,84= 2022 

 
-di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Sonia Resemini, Responsabile d’Ufficio 
Opere Strutturali della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova e che è stato 
nominato, Direttore per l’esecuzione del presente incarico l’Ing. Paolo Ferraro Funzionario Tecnico dell’ 
Ufficio Opere Strutturali della stessa Direzione; 

 
-di dare atto che la stipula del contratto, avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., perfezionato con scambio di lettere previo uso della posta elettronica certificata; 
 
-di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 

 
il Codice Unico di Progetto (CUP): D49J18000180001  
il Codice Identificativo di Gara (CIG): 9563900BF1 
 
-di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi dell’art.184 
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
-di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai sensi 
dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016. 
 
Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente (artt.120-119 del d.lgs.104/2010) 
presso il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria  entro 30 giorni decorrenti dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente . 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3323/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 19/22_MIT 3 AFFIDAMENTO SU SINTEL PER INDAGINI STRUMENTALI PER 
L'INDIVIDUAZIONE E CARATTERIZZAZIONE STRUTTURALE DEL MANUFATTO ATTE 
ALLO SVILUPPO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DEL PONTE STRADALE 
N. 745, ALLA SP 333,  IN COMUNE DI USCIO E DI PROVE DI CARICO SUL PONTE N. 
1069, SUL PONTE N. 590, SUL PONTE N. 825,  E SUL PONTE N. 402, A ENGINEERING 
CONTROLS S.R.L. PER L'IMPORTO DI EURO 32.844,84 (ONERI INCLUSI)- CUP: 
D49J18000180001- CIG: 9563900BF1 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
34 

+ 4.058.317,70       18 2022   

Note: lavoro 36 MINISTERO INFRAST .TRASPORTI DM 16/2/18 ANNI 22-23 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
50 

+ 32.844,84    3743 2022    D49J
18000
18000

1 

9563
900
BF1 

Note: lavoro 36 MINISTERO INFRAST .TRASPORTI DM 16/2/18 ANNI 22-23 
 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.058.317,70  

TOTALE SPESE: + 32.844,84  

 
Genova li, 30/12/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


